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Số: 59 /KH-MNVD Vàng D�nh, ngày 24 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện thi hành pháp l!ật năm 2025

Căn cứ CV số 204/ -PGDT ngày 21/02/2025 củ� PGDĐT kế h�ạch về th+� dõi
tình hình thi hành pháp l%ật năm 2025;

Căn c� tình hình thực tế củ� nhà tr�ờng, tr�ờng mầm n�n Vàng D�nh xây
dựng kế h�ạch về th+� dõi tình hình thi hành pháp l%ật năm 2025 nh� s�%:

I. MỤC ĐÍCH, YÊ= CẦ=
1. M!c đích

$

Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp tại Nghị q9yết số 158/2024/QH15 ngày
12/11/2024 củ5 Q9ốc hội về K2 h$ạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị q9yết số
01/NQ-CP ngày 08/01/2025 củ5 Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yế9 thực hiện K2
h$ạch phát triển kinh tế - xã hội và dự t$án ngân sách nhà n.ớc năm 2025; Nghị q9yết số
237/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 củ5 HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
năm 2025; Nghị q9yết số 19-NQ/TU ngày 11/12/2024 củ5 Thành ủy về ph.^ng h.ớng,
nhiệm vụ năm 2025; Nghị q9yết củ5 HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã
hội năm 2025.

Tổ chức triển kh5i thực hiện hiệ9 q9ả công tác th2$ dõi tình hình thi hành pháp l9ật
tr$ng nhà tr.ờng th2$ q9y định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 củ5 Chính
phủ về th2$ dõi tình hình thi hành pháp l9ật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020
củ5 Chính phủ sử5 đổi, bổ s9ng một số điề9 củ5 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

Nâng c5$ nhận thức, v5i trò trách nhiệm củ5 cán bộ, viên chức, ng.ời l5$ động tr$ng
nhà tr.ờng tr$ng công tác thi hành pháp l9ật; đảm bả$ việc tổ chức thi hành pháp l9ật có
chất l.ợng, góp phần nâng c5$ hiệ9 lực, hiệ9 q9ả q9ản lý nhà n.ớc; kịp thời phản ứng chính
sách, đề x9ất kiến nghị các giải pháp nâng c5$ hiệ9 q9ả thi hành pháp l9ật và h$àn thiện hệ
thống pháp l9ật tr$ng lĩnh vực giá$ dục.

2. Yê! cầ!
Thực hiện đầy đủ ng9yên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội d9ng và hình thức th2$ dõi

thi hành pháp l9ật.
Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm, sự th5m gi5, phối hợp chặt chẽ giữ5 các cán bộ,

giá$ viên, nhân viên, các đ^n vị liên q95n tr$ng việc triển kh5i thực hiện công tác th2$ dõi
thi hành pháp l9ật; h9y động sự th5m gi5 củ5 các tố chức, cá nhân tr$ng công tác th2$ dõi
tình hình thi hành pháp l9ật.

II. NỘI D=NG



1. Tình hình b5n hành văn bản q9y định chi tiết thi hành văn bản q9y phạm pháp
l9ật; Tính thống nhất, đồng bộ, tính khả thi củ5 các q9y định pháp l9ật tr$ng nhà tr.ờng để
kịp thời đề x9ất, kiến nghị xử lý những nội d9ng, q9y định chồng ché$, thiế9 đồng bộ, còn
kẻ hở, không khả thi.

2. Tình hình bả$ đảm các điề9 kiện ch$ thi hành pháp l9ật.
3. Tình hình t9ân thủ pháp l9ật tr$ng nhà tr.ờng
4. Phối hợp th2$ dõi tình hình thi hành pháp l9ật đối với các cán bộ, giá$ viên, nhân

viên tr$ng nhà tr.ờng.
III. CÁC HOẠT ĐỘNG TH%O DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP L=ẬT
1. B�n hành Kế h�ạch th,� dõi tình hình thi hành pháp l!ật
Đ^n vị thực hiện: Tr.ờng mầm n$n Vàng D5nh
Thời gi5n thực hiện: Tr$ng tháng 02/2025.
2. Th! thập thông tin về tình hình thi hành pháp l!ật
2.1. Nội d%ng thực hiện:
Tiếp nhận, th9 thập thông tin phản ánh, d. l9ận từ các ph.^ng tiện thông tin đại

chúng củ5 các c^ q95n, tô chức, cá nhân; thông tin từ kết q9ả h$ạt động củ5 c^ q95n giám
sát, kiếm tr5

Xử lý th2$ thấm q9yền h$ặc th2$ q9y định tại Điề9 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP
ngày 23/07/2012 củ5 Chính phủ về th2$ dõi tình hình thi hành pháp l9ật và kh$ản 5 Điề9 1
Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 củ5 Chính phủ sử5 đổi, bổ s9ng một số điề9
củ5 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 củ5 Chính phủ.

Đ^n vị thực hiện: Tr.ờng mầm n$n Vàng D5nh
Thời gi5n thực hiện: Tr$ng năm 2025.
2.2. Kiếm tr� tình hình thi hành pháp l%ật
5) Nội d9ng thực hiện:
Tố chức kiểm tr5 về tình hình thi hành pháp l9ật:
+ Kiểm tr5 tình hình thi hành pháp l9ật tại nhà tr.ờng th2$ kế h$ạch; khi có những

khó khăn, v.ớng mắc, bất cập tr$ng thực tiễn thi hành pháp l9ật
+ Xác định đối t.ợng, phạm vi, nội d9ng, thời điểm kiểm tr5 phù họp với nhiệm vụ,

chức năng đ.ợc phân công; bá$ cá$ và xử lý kết q9ả kiểm tr5 tình hình thi hành pháp l9ật.
Đối t.ợng kiểm tr5: CB, GV, NV tr$ng nhà tr.ờng
Đ^n vị thực hiện: Tr.ờng mầm n$n Vàng D5nh
Thời gi5n thực hiện: Tr$ng năm 2025.
IV. TỔ CHÚC THỤC HIỆN
- Nhà tr.ờng xây dựng kế h$ạch, triển kh5i th2$ dõi tình hình thi hành pháp l9ật



đối cán bộ, giá$ viên, nhân viên phù họp với chức năng, nhiệm vụ, q9yền hạn củ5 mình
tại đ^n vị.

Bá$ cá$ kết q9ả thực hiện về phòng GD khi có yê9 cầ9.
Trên đây là kế h$ạch về th2$ dõi tình hình thi hành pháp l9ật năm 2025 củ5 tr.ờng

mầm n$n vàng D5nh. Đề nghị cán bộ, giá$ viên, nhân viên tr$ng nhà tr.ờng nghiêm túc
thực hiện./.
Nơi nhận:
- Phòng GD ĐT(b/c);
- CB, GNNV(t/h);
- L.9: VT.

HIỆ= TRƯỞNG


